Diário da República, 2.ª série — N.º 155 — 11 de agosto de 2017  17431

24 — Nos termos do Dec. Lei n.º 29/2001, de 03.03, e para efeitos
de admissão a concurso, os candidatos com deficiência devem declarar,
no requerimento de admissão, sob compromisso de honra, o respetivo
grau de incapacidade, o tipo de deficiência e os meios de comunicação/
expressão a utilizar no processo de seleção.

25 — Em cumprimento do disposto no n.º 2 do art. 33.º da LTFP e
no n.º 1 do art. 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, na sua atual redação, o
presente procedimento concursal será publicitado:

a) Na 2.ª série do Diário da República por publicação integral;
b) Na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt), no 1.º dia útil

seguinte à publicação no Diário da República;
c) Na página eletrónica do Município do Porto, por extrato, a partir

da data de publicação no Diário da República;
d) Num Jornal de expansão nacional/regional, por extrato, no prazo

máximo de três dias úteis contados da data de publicação no Diário
da República.

26 — Nos termos do Despacho Conjunto n.º 373/2000, de 01.03, em
cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição da República
Portuguesa “A Administração Pública, enquanto entidade empregadora,
promove ativamente uma política de igualdade de oportunidades entre
homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional,
providenciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação”.

2 de agosto de 2017. — A Diretora Municipal de Recursos Humanos,
Emília Galego.

310691622

 MUNICÍPIO DE SABROSA

Aviso n.º 9223/2017

Anulação do procedimento concursal comum de recrutamento
para o preenchimento de dois postos de trabalhos para a car-
reira e categoria de assistente técnico/coordenador técnico
na área de Educação de Ação Escolar e Armazém, Oficinas e
Equipamentos.
Para os devidos efeitos se torna público que nos termos do n.º 2,

do artigo 38.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 22 de janeiro, na sua atual
redação, a Câmara Municipal em sua reunião ordinária realizada a
13 (treze) julho de 2017 (dois mil e dezassete), deliberou anular,
com os fundamentos que constam dessa deliberação, o procedimento
concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego
público, em regime de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com vista ao recrutamento de 2 (dois)
postos de trabalho, previstos e não ocupados, no Mapa de Pessoal da
Câmara Municipal de Sabrosa, na carreira e categoria de assistente
técnico/coordenador técnico na área de Educação de ação Escolar e
Armazém, Oficinas e Equipamentos, que tinha sido aberto pelo Aviso
n.º 20305/2010, publicado na 2.ª série do Diário da República de 13
(treze) de outubro de 2010.

19 de julho de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal de
Sabrosa, Dr. Domingos Manuel Alves Carvas.

310656809

 Aviso n.º 9224/2017

Celebração de contrato por tempo indeterminado

Em cumprimento do disposto na alínea b), do n.º 1, do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que na sequência de
procedimento concursal comum, e recorrendo à reserva de recrutamento
interno, para um posto de trabalho, em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e catego-
ria de assistente operacional, na área de motorista pesados/transportes
coletivos, nos termos previstos no artigo 40.º da Portaria n.º 83-A/2009,
de 22 de janeiro, na sua atual redação, foi celebrado contrato com o
seguinte trabalhador:

Manuel Covelo de Carvalho, carreira/categoria de assistente opera-
cional, na área de motorista pesados/transportes coletivos com inicio
em 1 de julho de 2017.

19 de julho de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa,
Dr. Domingos Manuel Alves Carvas.

310656996

 Aviso n.º 9225/2017

Celebração de contrato por tempo indeterminado
Em cumprimento do disposto na alínea b), do n.º 1, do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que na sequência de
procedimento concursal comum, para um posto de trabalho, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
para a carreira e categoria de assistente operacional, na área de motorista
pesados/transportes coletivos, foi celebrado contrato com o seguinte
trabalhador:

Sebastião António Correia Félix, carreira/categoria de assistente ope-
racional, na área de motorista pesados/transportes coletivos com início
em 1 de junho de 2017.

19 de julho de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa,
Dr. Domingos Manuel Alves Carvas.

310657262

 MUNICÍPIO DE SALVATERRA DE MAGOS

Aviso n.º 9226/2017
Para cumprimento da alínea b), do n.º 1, do artigo 4.º, da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torno público que, em sequência do proce-
dimento concursal, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 196,
de 12 de outubro de 2016, e por despacho do Senhor Presidente da Câ-
mara Municipal, foi celebrado contrato por tempo indeterminado, com
o trabalhador Bruno Miguel Fragoso Filipe, na categoria de assistente
operacional, área funcional motorista de transporte coletivos, com o
vencimento de 557,00 €, que corresponde à 1.ª posição remuneratória,
nível 1, da tabela remuneratória única, com efeitos a 17 de julho de 2017.

18 de julho de 2017. — A Vice -Presidente da Câmara Municipal,
Helena Maria Pereira das Neves.

310658997

 Aviso n.º 9227/2017
Para cumprimento da alínea b), do n.º 1, do artigo 4.º, da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torno público que, em sequência do proce-
dimento concursal, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 158,
de 18 de agosto de 2016, e por despacho do Senhor Presidente da Câmara
Municipal, foram celebrados contratos por tempo indeterminado, com
os seguintes trabalhadores: Pedro Miguel Pessoa Quitério e Vera Lúcia
Vasco Fernandes e Leça Faria, na categoria/ carreira de técnico de in-
formática, com o vencimento de 1.139,69 €, que corresponde ao nível 1,
escalão 332, da tabela salarial da carreira não revista, área funcional
informática, com efeitos a 12 de julho de 2017.

18 de julho de 2017. — A Vice -Presidente da Câmara Municipal,
Helena Maria Pereira das Neves.

310659093

 Aviso n.º 9228/2017
Por meu despacho de 18 de julho de 2017, procedi ao abrigo do

disposto no n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
com a redação dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, aplicável
à Administração Local, pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de abril,
(Estatuto do Pessoal Dirigente) à renovação da comissão de serviço do
cargo de Direção Intermédia de 3.º Grau, da Subunidade Orgânica de
Desenvolvimento Economico, Turismo, Comunicação e Imagem, em
que se encontra nomeado, o licenciado, Dr. Daniel Filipe Moreira Rabita,
pelo período de três anos, com efeitos a 13 de outubro de 2017.

18 de julho de 2017. — A Vice -Presidente da Câmara Municipal,
Helena Maria Pereira das Neves.

310658859

 MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ

Aviso n.º 9229/2017
Para os devidos efeitos se torna público que por meu Despacho

n.º 116/2017 datado de 10 de julho de 2017, foi renovada a comissão
de serviço da Eng.ª Carla Maria Ornelas Reinolds, licenciada em En-
genharia do Ambiente, no cargo de Chefe de Divisão de Ambiente, por
mais três anos, com efeitos a partir de 21 de julho de 2017. A presente
nomeação foi precedida da comunicação da decisão de renovação, con-